
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto:     L.R. 30/1998 e DGR 1737/2023 – Contributi destinati ad interventi a favore della 
famiglia – Assegnazione, Impegno e liquidazione agli Enti Capofila degli Ambiti 
Territoriali Sociali della quota del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2023 - € 
731.000,00 Annualità 2024.                                                     

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTI gli articoli 15 e 18 della L. R. 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente “Bilancio di previsione 
2024/2026”; 

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”; 

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. “Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024- 2026”.

DECRETA

 Di assegnare, impegnare e liquidare a favore degli  Enti capofila degli Ambiti Territoriali 
Sociali l’importo complessivo di € 731.000,00, ripartito secondo i criteri stabiliti dalla DGR n. 
1737 del 20/11/2023, così come riportato all’Allegato “A”, parte integrante del presente 



2

decreto, quale contributo per l’attivazione di interventi a favore della famiglia ai sensi della 
L.R. 30/1998 – annualità 2024.

 Di approvare la modulistica di cui all’allegato B “Scheda degli interventi”;.

 Di stabilire che la scelta di almeno 2 interventi da attuare sarà determinata con decisione del 
Comitato dei Sindaci, le cui deliberazioni dovranno pervenire allo scrivente Settore, 
unitamente all’Allegato B di cui al precedente punto, con invio tramite pec al seguente 
indirizzo: regione.marche.contrastodisagio@emarche.it entro il 30 novembre 2024 salvo 
formale richiesta di proroga motivata, presentata dagli Ambiti Territoriali Sociali.

 Di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, nell’anno 2024.

 Di stabilire che all’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 
731.000,00 si fa fronte con le risorse del Bilancio di previsione 2024/2026 - annualità 2024, 
ed è ripartito sui seguenti capitoli:

- € 486.484,50 capitolo  2120510081
- € 198.822,86 capitolo  2120510082
- €   45.692,64 capitolo  2120510083

Tali capitoli sono correlati al capitolo di entrata 1201010072, accertamento n. 80/2024.

 Di dare atto che le CTE dell’operazione contabile di cui al presente atto sono le seguenti:
     Capitolo 2120510081 - CTE 1205 2310102003 104 8 1040102003 000000000000000 3 3 000
     Capitolo 2120510082 - CTE 1205 2310102005 104 8 1040102005 000000000000000 3 3 000

        Capitolo 2120510083 - CTE  1205 2310399001 104 8 1040399999 000000000000000 3 3 000

 Di stabilire che la liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 
e del relativo regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato “A” della DGR n. 
605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1 comma 5, 
della Legge finanziaria 2005 o a favore di società totale partecipazione pubblica.

 Di stabilire che l’importo da liquidare con il presente atto non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/1990.
Si applica l’art. 27 del D.Lgs.33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla Regione 
Marche alla data odierna.
Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR n. 1158 del 09/10/2017.  
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.



3

Il dirigente
(Claudia Paci)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

– Intesa n. 128 /CU del 22 /0 9 /20 21 “Intesa, ai sensi dell’articolo 46, comma 2, della legge 27 
dicembre 2002, n. 289, sullo schema di decreto del M LPS di concerto con il MEF, recante il 
riparto del FNPS 2021-2023 e l’adozione del Piano degli interventi e dei servizi sociali 2021-
2023, di cui all’articolo 21 del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147”;

– Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2021 di riparto del Fondo Nazionale per le Politiche 
Sociali per gli anni 2021 – 2022 – 2023;

– L .R. n.32 del 1 /12/ 2014 : “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della
persona e della famiglia”

– Legge Regionale 30/1998: “Interventi a favore della famiglia”;
– DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 

1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.
– Decreto n. 4/PSL del 28/01/2022 “L.R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. B), Art. 17, c. 1, lett. b), e 

DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al 
Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione”.

– DDS n. 10/SPO del 28/2/22 “Accertamento Fondo Nazionale Politiche Sociali. Cap. entrata 
n. 1201010072 del Bilancio 2022/2024 annualità 2022/23/24”;

– L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

– L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
– DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;

– DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;

– L.R. n.16 del 26/10/2023 “Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative”;
– DGR n. 1538 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 

bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023-2025”;

– DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2023-2025”.

– DGR 1737 del 20/11/2023 “Individuazione delle aree di intervento regionale e dei criteri di 
riparto del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2022 e 2023, di cui all’intesa 
della Conferenza Unificata n. 128/CU del 22/09/2021 e modifica alla DGR 470/2021 “Fondo 
Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2020 di cui all’intesa della Conferenza Unificata 
n. 101/CU del 06/08/2020 - Individuazione delle aree di intervento regionale e dei criteri di 
riparto”;

– DD 135_CDI del 19/12/2023 “ L.R. 30/1998 e DGR 1737/2023 – Contributi destinati ad 
interventi a favore della famiglia – Assegnazione, Impegno e liquidazione agli Enti Capofila 



5

degli Ambiti Territoriali Sociali della quota del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2022 - € 
731.000,00 Annualità 2023”

– DGR 791 del 27/05/2024 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2024-
2026 riguardanti l’utilizzo di risorse vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita 
nel provvedimento di assegnazione delle risorse. Variazione al Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

La Regione Marche prosegue nel porre in essere misure di sostegno alle famiglie, che 
rimuovano ostacoli di ordine sociale, culturale ed economico al fine di favorire nuove nascite, 
nuove adozione e armonia nella vita della famiglia, prevenendo situazioni di particolare disagio, 
povertà o esclusione sociale, comprese quelle afferenti la separazione o il divorzio. 
Con la DGR n. 1737 del 20/11/2023 la Giunta Regionale ha stabilito le aree di intervento 
regionale e i criteri di utilizzo delle quote relative al Fondo Nazionale per le Politiche Sociali 
annualità 2023.
Tra le aree previste è stata individuata quella relativa agli interventi a favore della famiglia di cui 
alla L.R. n. 30/98, per i quali è stata stanziata una quota pari ad  € 731.000,00 con lo scopo di 
porre in essere:

1. sostegno economico e sociale a favore di donne sole in stato di gravidanza o con figli non 
riconosciuti dall’altro genitore; 

2. sostegno economico per la fruizione dei servizi ricreativi extrascolastici e/o attività di 
sostegno ai compiti 

3. sostegno economico a favore delle famiglie con 3 o più figli attraverso la riduzione delle 
tariffe dei servizi comunali a pagamento o altri interventi economici

I suddetti interventi dovranno essere realizzati sul territorio regionale dagli Ambiti Territoriali 
Sociali, ai quali viene traferita con il presente atto, una quota delle risorse in oggetto, calcolata 
proporzionalmente all’estensione del proprio territorio, alla popolazione femminile tra i 15 e i 49 
anni, ed al numero dei minori in fascia di età 0-17 anni, così come riportato dall’Allegato A al 
presente decreto.
Gli Ambiti Territoriali Sociali, con le quote loro erogate, dovranno attivare almeno due degli 
interventi sopra proposti.
La scelta nell’attuazione degli interventi sarà determinata su decisione del Comitato dei Sindaci 
di ciascun Ambito sulla base della programmazione specifica relativa alle scelte di governance 
territoriale e, se del caso, in coerenza e continuità con gli interventi posti in essere con le 
assegnazioni di cui al Decreto  169/CDI del 19/12/2023. Gli interventi attuati con i contributi di 
cui al presente atto, dovranno concludersi entro e non oltre il 30/06/2025.
Le determine dei Comitati dei Sindaci e l’Allegato B debitamente compilato, dovranno pervenire 
allo scrivente Settore, con invio tramite pec al seguente indirizzo: 
regione.marche.contrastodisagio@emarche.it entro il 30/11/2024 salvo formale richiesta di 
proroga motivata, presentata dagli Ambiti Territoriali Sociali. 

mailto:regione.marche.contrastodisagio@emarche.it


6

Per quanto concerne la definizione delle modalità e tempistica per la rendicontazione, verrà 
successivamente predisposto apposito decreto della Dirigente Settore Contrasto al Disagio.
Eventuali economie derivanti dagli interventi programmati e conclusi dovranno essere riallocate 
all’interno delle linee di azione ammesse, come sopra indicate.
Con nota  prot. ID 33044579 del 16/05/2024 è stata richiesta la variazione compensativa sui 
capitoli 2120510081, 2120510082 e 2120510083.
Con DGR n. 791 del 27/05/2024 è stata approvata la variazione compensativa necessaria per 
rendere coerenti gli stanziamenti presenti nei capitoli 2120510081, 2120510082 e 2120510083 
con la tipologia dei beneficiari.
Con il presente decreto si procede quindi all’impegno e alla liquidazione a favore degli Enti 
capofila degli Ambiti Territoriali Sociali della somma complessiva di 731.000,00, come riportato 
all’Allegato “A”, facendo fronte con le risorse del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 
2024, ripartita come segue:

- € 486.484,50 capitolo 2120510081
- € 198.822,86 capitolo 2120510082
- €   45.692,64 capitolo 2120510083

Tali capitoli sono correlati al capitolo di entrata 1201010072, accertamento n. 80/2024.

Le suddette risorse risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dal l’atto.
Con ID 33228794 del 03/06/2024 la Dirigente del Settore Contrasto al Disagio ha richiesto alla 
Dirigente della Direzione Politiche Sociali l’uso dei capitoli sopra citati che è stato concesso con 
nota ID 33449190 del 24/06/2024.
L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta nell’anno 2024, 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e la documentazione risulta idonea, completa, regolare e 
ottemperante a quanto previsto dalla normativa vigente, ed effettuate le verifiche necessarie 
queste risultano regolari ed in vigore, per cui si propone l’impegno e la liquidazione di 
complessivi € 731.000,00 a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali.
Il pagamento delle somme in questione è escluso dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 e del relativo regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato “A” della DGR 
n. 605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni pubbliche ricomprese 
nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1 comma 5, della Legge 
finanziaria 2005 o a favore di società totale partecipazione pubblica.
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
                                                                                              (Dott.ssa Beatrice Carletti)

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 117 del 12 novembre 2024
		contact.01
	2024-11-04T14:34:18+0100
	location.01
	Beatrice Carletti
	reason.01


		2024-11-12T11:38:59+0100
	CLAUDIA PACI




